(1) erum *Cuiacius* (coll. L 11 § 6 h. t.) (2) servi *del.*  
 (3) omnia commoda *del.* (4) sic *F<sup>1</sup>*, quod *F<sup>2</sup>S* (5) confitetur *F<sup>1</sup>* (6) aut pupillum aut adultum *ins.* (7) § 7 ... 12 = *Coll.* 12, 7, 1. 3. 7. 9. 10; § 17 = *Coll.* 2, 4 (8) ut tibi] utri *scr. cum B* (9) et *om. F* (10) cum] cui *det.* (11) usserit *F* (12) erit] fuit *Hal.* (13) item si insulam meam adusseris vel incenderis, Aquiliae actionem habeo: itemque est et si arbustum meum vel villam meam *Coll.*, sic *pergens*: quod si dolo quis insulam exusserit, etiam capitis poena plectitur quasi incendiarius. Item si quis et *q. seq. in Dig.* (14) meam *om. Coll.* (15) sic *S Coll.*, viciniis *F* (16) etiam vicino: non minus et. inq. tenebitur] lege vicino etiam: non minus et. inq. *Coll.* (17) et ita Labeo libro XV responsorum refert *add. Coll.*, ubi plura sequuntur a compilatoribus omissa (18) forte *Coll.*, fornicarius *scr.* (19) negligenter *F* (20) namque qui non *Coll.* (21) quemadmodum si hominem medicus recte securit, sed negligenter vel ipse vel alius curaverit, Aquilia cessat *ins. Coll.* (22) puto competere] et hic puto ad exemplum Aquiliae dandam *Coll.* (23) quam in eum *q. n. e.]* vel negligenter custodit quam in medicum

qui negligenter curavit, sive homo perit sive debilitatus est *Coll.* (24) quicumque *F* (25) ut non evagaretur item libro VI ex Viviano relatum est *Coll.* (26) et ait Proculus agi non posse] et agit non possit id Aquilia lege *Coll.*: *scr. fortasse* et agi non posse ait Proculus *Aq. lege* (27) putat *Coll.* (28) scilicet si p. exustus sit] sed non proponit exustum parietem. sane enim quaeri potest *Coll.* (29) si *F<sup>1</sup>* (30) dederit *Coll.* (31) habeat *Coll.* (32) ne mihi damnum des... cautionem] ne mihi detur, aequum sit me interim actionem in factum impetrare. fortassis enim de hoc senserit Proculus. nisi quis dixerit damni non facti sufficere cautionem *Coll.*, ubi haec sequuntur: sed et si qui servi inquilini insulam exusserint, libro X Urseius refert Sabinum respondisse lege Aquilia servorum nomine dominum noxali iudicio conveniendum: ex locato autem dominum teneri negat. Proculus autem respondit, cum coloni et *q. seq. in Dig.* (33) exusserint *Coll.* (34) sic *F<sup>1</sup> Coll.*, ex *ins. F<sup>2</sup>S* (35) servus possit *Coll.*, possit servum *F<sup>1</sup>S* (36) sic *S*, damni... tales habuit *om. F<sup>1</sup>*, damni... tales *add. F<sup>2</sup>*

12 rationem. Si, cum apes meae ad tuas advolassent, tu eas exusseris, legis Aquiliae actionem com-13 petere Celsus ait<sup>1</sup>. Inquit lex 'ruperit'. rupis verbum fere omnes veteres sic intellexerunt 'corru-14 perit'. Et ideo Celsus quaerit, si lolium aut avenam in segetem alienam inieceris, quo eam tu inquinares, non solum quod vi aut clam dominum posse agere vel, si locatus fundus sit, colouum, sed et in factum agendum, et si colonus eam exercuit, cavere eum debere amplius non agi, scilicet ne dominus amplius inquietet: nam alia quaedam species damni est ipsum quid corrumpere et mutare, ut lex Aquilia locum habeat, alia nulla ipsius mutatione 15 applicare aliud, cuius molesta separatio sit. Cum eo plane, qui vinum spurcavit vel effudit vel acetum fecit vel alio modo vitiavit, agi posse Aquilia Celsus ait, quia etiam effusum et acetum factum corrupti 16 appellatione continentur<sup>2</sup>. Et non negat fractum et ustum contineri corrupti appellatione, sed non esse novum, ut lex specialiter quibusdam enumeratis generale subiciat verbum, quo specialia com-17 plectatur: quae sententia vera est. Rupisse eum utique accipiemus, qui vulneraverit, vel virgis vel loris vel pugnis cecidit, vel telo vel quo alio, ut scinderet alicui corpus<sup>3</sup>, vel tumorem fecerit, sed ita demum, si damnum iniuria datum est: ceterum si<sup>4</sup> nullo servum pretio viliozem deterioreme fecerit, Aquilia cessat iniuriarumque erit agendum dumtaxat: Aquilia enim eas ruptiones, quae damna dant, persequitur<sup>5</sup>. Ergo etsi pretio quidem non sit deterior servus factus<sup>6</sup>, verum sumptus in salutem eius et sanitatem facti sunt, in haec mihi videri damnum 18 datum: atque ideoque lege Aquilia agi posse<sup>7</sup>. Si quis vestimenta sciderit vel inquinaverit, Aquilia quasi 19 ruperit tenetur. Sed et si quis milium vel frumentum meum effuderit in flumen, sufficit Aquiliae 20 actio. Item si quis frumento harenam vel aliud quid immiscuit, ut difficilis separatio sit, quasi de 21 corrupto agi poterit. Si quis de manu mihi nummos excusserit, Sabinus existimat damni iniuriae esse actionem, si ita perierint, ne ad aliquem pervenirent, puta si in flumen vel in mare vel in cloacam ceciderunt: quod si ad aliquem pervenerunt, ope consilio furtum factum agendum, quod et anti-22 quis placuit, idem etiam in factum dari posse ac-23 tionem ait. Si mulier pugno vel equa ictu a te percussa eiecerit, Brutus ait Aquilia<sup>8</sup> teneri quasi 23 rupto. Et si mulum plus iusto oneraverit<sup>9</sup> et 24 aliquid membri ruperit, Aquiliae locum fore. Si navem venalicarum mercium perforasset, Aquiliae 25 actionem esse, quasi ruperit, Vivianus scribit. Si olivam immaturam decerpserit vel segetem desecuerit immaturam vel vineas crudas, Aquilia tenebitur: quod si iam maturas, cessat Aquilia: nulla enim iniuria est, cum tibi etiam impensas donaverit, quae in collectionem huiusmodi fructuum impenduntur: sed si collecta haec interceperit, furti tenetur. Octavenus in uvis adicit, nisi, inquit, in terram uvae proiecit, 26 ut effunderentur. Idem et in silva caedua scribit, ut, si immatura, Aquilia teneatur, quod si matura interceperit, furti teneri eum et arborum furtum 27 caesarum. Si salicetum maturum ita, ne stirpes 28 laederes, tuleris<sup>10</sup>, cessare Aquiliam. Et si puerum quis castraverit et pretiosorem fecerit, Vivianus scribit cessare Aquiliam, sed iniuriarum erit agendum aut ex edicto aedilium aut<sup>11</sup> in quadruplum.

29 Si calicem diatretum faciendum dedisti, si quidem imperitia fregit, damni iniuria tenebitur: si vero non imperitia fregit, sed rimas habebat vitiosas, potest esse excusatus: et ideo plerumque artifices convenire solent, cum eiusmodi materiae dantur, non periculo suo se facere, quae res ex locato tollit ac-30 tionem et Aquiliae. Si cum maritus uxori margaritas extricatas dedisset in usu eaque invito vel inscio viro perforasset, ut pertusis in linea uretetur, teneri eam lege Aquilia, sive diverit sive nupta est 31 adhuc. Si quis aedificii mei fores confregerit vel refrugerit aut si ipsum aedificium diruit, lege 32 Aquilia tenetur. Si quis aquae ductum meum diruerit, licet cementa mea sunt, quae diruta sunt, tamen quia terra mea non sit, qua aquam duco, 33 melius est dicere actionem utilem dandam. Si ex plostro lapis ceciderit et quid ruperit vel fregerit, Aquiliae actione plostrarium teneri placet, si male 34 compositi lapides et ideo lapsi sunt. Si quis servum conductum ad mulum regendum commendaverit ei mulum ille ad pollicem suum eum alligaverit de loro et mulus<sup>12</sup> eruperit sic, ut et pollicem avelleret servo et se praecipitaret, Mela scribit, si pro perito imperitus locatus sit, ex conducto agendum cum domino ob mulum ruptum vel debilitatum, sed si ictu aut terrore mulus furbatus sit, tum dominum eius, id est muli, et servi cum eo qui turbavit habiturum legis Aquiliae actionem. mihi autem videtur et eo casu, quo ex locato actio est, competere etiam 35 Aquiliae. Item si tectori locaveris laccum vino plenum curandum et ille eum pertudit, ut vinum sit effusum, Labeo scribit in factum agendum.

28 PAULUS libro decimo ad Sabinum Qui foveas ursorum cervorumque capiendorum causa faciunt, si in itineribus fecerunt eoque aliquid cecidit factumque deterius est, lege Aquilia obligati sunt: at si in aliis 1 locis, ubi fieri solent, fecerunt, nihil tenentur. Haec tamen actio ex causa danda est, id est si neque denuntiatum est neque scierit aut providere potuerit: et multa huiusmodi deprehenduntur, quibus summo-29 vetur petitor, si evitare periculum poterit<sup>13</sup>:

29 ULPIANUS libro octavo decimo ad edictum quem admodum si laqueos eo loci posuisses, quo ius ponendi non haberes, et pecus vicini in eos laqueos 1 incidisset. Si protectum meum, quod supra domum tuam nullo iure habebam, recidisses, posse me tecum damni iniuria agere Proculus scribit: debuisti enim mecum ius mihi non esse protectum habere agere: nec esse aequum damnum me patri recisis a te meis tignis. aliud est dicendum ex rescripto imperatoris Severi, qui ei, per cuius domum traiectus erat aquae ductus citra servitutem, rescripsit iure suo posse eum interciedere, et merito. interest enim, quod hic in suo protexit, ille in alieno fecit. 2 Si navis tua impacta in meam scapham damnum mihi dedit, quaesitum est, quae actio mihi competeret. et ait Proculus, si in potestate nautarum fuit, ne id accideret, et culpa eorum factum sit, lege Aquilia cum nautis agendum, quia parvi refert navem immittendo aut serraculum<sup>14</sup> ad navem duceudo an tua manu damnum dederis, quia omnibus his modis per te damno adficio: sed si fune rupto aut cum a nullo regeretur navis incurrisset<sup>15</sup>, cum domino agens dum non esse. Item Labeo scribit, si, cum vi ventorum navis impulsisset in funes anchorarum alterius et nautae funes praecidissent, si<sup>16</sup> nullo alio

(1) Celsus libro XXVII digestorum scribit, si, cum apes meae ad tuas advolassent, tu eas exusseris, quosdam negare competere legis Aquiliae actionem, inter quos et Proculus, quasi apes domini mei non fuerint, sed id falsum esse Celsus ait, cum apes revenire soleant et fructui mihi sint. sed Proculus eo movetur, quod nec mansuetas nec ita clausas fuerint. ipse autem Celsus ait nihil inter has et columbas interesse, quae si manum refugiunt, domi tamen fugiunt Coll. (2) continentur F<sup>1</sup> (3) vel telo vel quo alio ut scinderet alicui corpus non sunt Ulpiani (4) in ins. Coll. (5) dumtaxat... persequitur absunt a Coll. (6) factus

servus Coll. (7) aequae pro atque scr.; ideo pro ideoque S; in haec nec mihi videri damni Aquilia lege posse Collationis libri, ubi scr.: in haec aequae mihi videri damni Aquilia lege agi posse (8) te ins. cum B (9) oneraveris scr. cum B (10) tuleris] sequeveris scr. cum B (11) aut om. B (12) sublatis glossis sic scr.: si quis servum (conductum) ad mulum regendum commendaverit (ei), mulum ille ad pollicem (suum eum) alligaverit, de loro (et) mulus eruperit (13) poterat scr. (14) servaculum F<sup>1</sup> (15) incurpisset F<sup>1</sup> (16) si del.

modo nisi praecisis funibus explicare se potuit, nullam actionem dandam. idemque Labeo et Proculus et circa retia piscatorum, in quae navis piscatorum<sup>1</sup> inciderat, aestimarunt<sup>2</sup>. plane si culpa nautarum id factum esset, lege Aquilia agendum. sed ubi damni iniuria agitur ob retia, non piscum, qui ideo capti non sunt, fieri aestimationem, cum incertum fuerit, an caperentur. idemque et in venatoribus et in auctibus cupibus probandum. Si navis alteram contra se venientem obruisset, aut in gubernatorem aut in ductorem actionem competere damni iniuriae Alfenus ait: sed si tanta vis navi facta sit, quae temperari non potuit, nullam in dominum dandam actionem: si autem culpa nautarum id factum sit, puto Aquiliae sufficere. Si funem quis, quo religata navis erat, praeciderit, de nave quae periit in factum agendum. Hac actione ex hoc legis capite de omnibus animalibus laesis, quae pecudes non sunt, agendum est, ut puta<sup>3</sup> de cane: sed et de apro et leone<sup>4</sup> ceterisque feris et avibus idem erit dicendum. Magistratus municipales, si damnum iniuria dederint, posse Aquilia teneri<sup>5</sup>. nam et cum pecudes aliquis pignori cepisset et fame eas necavisset, dum non patitur te eis cibaria adferre, in factum actio danda est. item si dum putat se ex lege capere pignus, non ex lege cepit et res tritas corruptasque reddat, dicitur legem Aquiliam locum habere: quod dicendum est et si ex lege pignus cepit. si quid tamen magistratus adversus resistentem violentius fecerit, non tenebitur Aquilia: nam et cum pignori servum cepisset et ille se suspenderit, nulla datur actio.<sup>6</sup> Haec verba: 'quanti in triginta diebus proximis fuit', etsi non habent 'plurimi', sic tamen esse accipienda constat.